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R É S U M É

The main contribution of the thesis is to extend results in Merino – Pospíšil –
Sobotka – Sottinen – Vives (2019) regarding αRFSV model and to summarize au-
thor’s research activities based on published academic articles.

shrnutí práce

Hlavním přínosem této kvalifikační práce spočívá v rozšíření výsledků získaných
v manuskriptu Merino – Pospíšil – Sobotka – Sottinen – Vives (2019) týkajících
se αRFSV modelu a ve shrnutí výzkumných aktivit studenta na základě publiko-
vaných vědeckých článků.

zusammenfassung

Der Hauptbeitrag der Arbeit besteht darin, die Ergebnisse in Merino – Pospíšil –
Sobotka – Sottinen – Vives (2019) in Bezug auf das αRFSV Modell zu erweitern
und die Forschungsaktivitäten des Autors zusammenzufassen.
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A B S T R A C T

In the thesis we provide a motivation for a class of financial market models that
has lately captured attention of both academics and practitioners – a class of
stochastic volatility (SV) models and, even more recently, rough SV models. This
is done by introducing the so called stylized facts - observed properties of markets
which should be taken into account by a good modelling approach.

After the introduction to financial markets is drawn, we provide a comprehen-
sive review of the literature on SV models which focuses on popular approaches
including the latest fractional and rough models. We briefly discuss a set of com-
mon assumptions that all mentioned approaches utilize and we also comment on
the main differences between the proposed models.

In practice, the main scope of SV models includes a management of risks com-
ing from complex financial derivatives – contracts depending on future evolution
of specific financial assets. Before being able to use SV models on these complex
derivatives, however, one needs to calibrate the models to relevant market observ-
ables. Typical instruments suitable for calibration are vanilla derivatives such as
forwards, European options and recently also variance swaps / forwards. Hence,
we introduce a standard formulation of derivative valuation and calibration prob-
lems, alongside market standard definitions of European options and variance
swaps derivative contracts in Chapter 3.

In line with recent trends in SV modelling, the main focus of this thesis is laid
on αRFSV model introduced by Merino – Pospíšil – Sobotka – Sottinen – Vives
(2019). In the reference above, we developed a short-time approximation to option
fair value under the αRFSV model and in this thesis the result is extended to
an exact semi-closed formulation of the continuous fair variance. In particular
we show how to express specific conditional expectations of the variance process
assumed by the model.

Due to the lack of publicly available data on fair variances for most of the finan-
cial assets, we have reviewed a connection between variance and option markets
using Carr – Madan (1998) approach which became a market standard for vanilla
variance swap valuation over the years. Using the Carr – Madan (1998) approach,
we are able to transform option prices into fair variances and to test the newly
introduced αRFSV formulation on the task of market calibration.

The novelty of the proposed calibration routine is that we use fair variance data
to infer a superior initial guess of model parameters for option calibration. Al-
though we retrieve a similar quality of the calibration fit as in Merino – Pospíšil
– Sobotka – Sottinen – Vives (2019) without the fair variance data, due to hav-
ing very good initial guesses we are able to increase efficiency of the calibration
task. In our small numerical experiment based on the real market data, we saved
approximately 46% of the computational time.

Last part of the thesis concludes on author’s research activities by displaying
published research articles which were co-written by the author.

Keywords: Rough volatility, fractional Brownian motion, European options, vari-
ance swaps, stylized facts, financial market models.

MSC classification: 00A69, 91G20, 91G80
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G L O S S A RY

table of abbreviations and technical terms

Abbreviation Meaning

ATM At-the-money; denoting an option with strike close to the current spot
price, i.e. intrinsic value of the option is close to zero.

δ(·) Dirac’s delta function

DF(·, ·) Discount factor DF(s, t) from time s to t for any 0 6 s < t 6 +∞.

FV Fair value of a derivative is represented by market implied expected
value of discounted future cash-flows implied by the derivative condi-
tional on current available information, see Chapter 3.

FS Fair variance (sometimes also called fair strike) of a variance swap
derivative is a strike value which would implied zero fair value for
the original variance swap.

Γ(·) Gamma function, e.g. for <(z) > 0 defined as Γ(z) =
∫∞
0 x

z−1e−xdx

{Γi} ,
{
Λj
}

Parameter sets of αRFSV model where Γ = {σt0 , ξ,H, ρ} and Λ = Γ − {ρ}

H Hurst exponent, a parameter of a fractional Brownian motion, as de-
fined in Chapter 2, but also a similar exponent parameter for e.g.
α−RFSV model as introduced in Chapter 4.

N(·) Denotes cumulative distribution function of a standard Gaussian ran-
dom variable

OTC Over-the-counter, OTC derivatives are contracts traded privately be-
tween two parties, without involving any exchange. As opposed to ex-
change traded contracts, OTC derivatives have trade terms negotiated
between the two parties and terms might not need to be disclosed.

PDE Partial differential equation

PnL Profit and loss of resulting from a particular financial position

SDE Stochastic differential equation

VSC Variance swap curve also denoted as ξs(t), is a curve containing fair
variances for variance swap started at time s and maturing at time t,
defined by (50)
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1I N T R O D U C T I O N

1.1 structure of the thesis

A structure of the thesis is described as follows. First of all, we provide a motivation on models
which are used to manage risks coming from complex derivatives and then we describe both pre-
liminary modelling set-up and basic definitions related to financial markets in Chapter 1. Last but
not least, we introduce a set of stylised facts - typically observed properties of financial markets.
These properties should be captured by a good modelling approach.

In Chapter 2 we provide a thorough review of the literature on stochastic volatility models which
are the main subject of this thesis. Not only traditional well know models, but also latest rough
volatility approaches are briefly introduced.

We also review two important tasks in practice in Chapter 3: valuation of derivative contracts and
a calibration to option markets. The last part of the chapter is devoted to the connection between
option and variance derivatives and also include reasoning why this connection can be used also
for stochastic volatility models.

Main results of the thesis are provided in Chapter 4 and in Appendix B. In Chapter 4 we describe
the αRFSV model studied by Merino – Pospíšil – Sobotka – Sottinen – Vives (2019) in detail. A
formula under this model for a quantity called the fair variance is derived and subsequently tested
on a small numerical experiment.

In Appendix B we provide published articles co-written by the thesis author. In particular, we
attach the following articles:

• Pospíšil – Sobotka (2016) – We introduced a long-memory fractional stochastic volatility
model and compare it to a more traditional approach on the real market data.

• Mrázek – Pospíšil – Sobotka (2016) – Various calibration techniques are studied alongside
several stochastic volatility models.

• Baustian – Mrázek – Pospíšil – Sobotka (2017) – A new pricing technique for a class of jump-
diffusion stochastic volatility models is derived based on a complex Fourier transformation
of the partial integral differential valuation equation.

• Merino – Pospíšil – Sobotka – Vives (2018) – A short-time / low volatility of volatility pricing
formula is developed for jump-diffusion stochastic volatility models.

• Pospíšil – Sobotka – Ziegler (2019) – Robustness of various stochastic volatility models is
tested under data-structure uncertainty.

In Chapter 5 and Appendix A we conclude the main results of this thesis and we illustrate some
of the additional market properties, respectively.

1.2 motivation

Many academics and practitioners were fascinated by financial stock markets, but it was not until
1900 when the first mathematical treatment of the stock returns and option pricing problem was in-
troduced. It was due to the thesis called Théorie de la Spéculation written by Louis Bachelier (Bachelier,
1900). Bachelier derived a relation between derivative securities and the underlying financial stock.
The relation was based on the assumption that stock prices evolve as a continuous-time stochastic
process, today known as Wiener process1. Moreover, for the first time a connection between the heat
equation and the newly introduced process was shown. Hence, Bachelier is by many considered as a
founder of the financial mathematics (Dimand – Ben-El-Mechaiekh, 2012), but his pioneering results
contributed to the theory of stochastic processes and stochastic analysis as well.

1 In fact, several mathematicians, including W. Feller and P. Lévy among others, suggested using the
term Bachelier-Wiener process (Feller, 1968; Lévy, 1948).

1
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2 introduction

Bachelier’s thesis, however, was not widely known until 1960 when its English translation was
published in Paul Cootner’s The Random Character of Stock Market Prices (Cootner, 1964). The pro-
posed approach later inspired Paul Samuelson who added a deterministic drift term to the assumed
stock price dynamics. The main breakthrough in option pricing came in 1973 and was caused by
Black – Scholes (1973) and Merton (1973) who introduced the highly regarded Black-Scholes model.
The stock prices are modelled by a geometric Brownian motion (so unlike for previous approaches,
stock prices cannot take negative values if combined with appropriate initial condition), but more
importantly the authors have justified several techniques that were intuitively used by Bachelier.
This led to a significant increase in derivative trading which resulted in the opening of the Chicago

[…]

generated parameter sets and should be more time consuming than a calibration with local search methods.

To numerically evaluate the inverse Fourier transform integral, different numerical quadratures can be considered,
typically Gauss–Laguerre or Gauss–Hermitte for infinite domain integration, or Gauss–Legendre, Gauss–Lobatto or
Gauss–Kronrod for suitable finite upper integration bound. Although Newton–Cotes quadratures (trapezoidal or Simpson’s
rules) are simple to implement, their error usually cannot compete with the aforementioned quadratures. Nevertheless,
some authors [41,42] favour the simplified trapezoidal rule for its speed. Because a proper comparison of numerical quadra-
tures (cf. with Rouah [43], Chapter 5) is ongoing research and it goes beyond the scope of this paper, in our numerical
experiments in the succeeding discussion, we used only the Gauss–Kronrod (7,15) quadrature that is implemented in the
MATLAB’s function integral.

5.1. Bates SVJD model

As the reference formula for Bates [12] model we take the one suggested by Gatheral [11]. Unlike the original one by
Bates [12], it does not suffer from the well-known Heston trap issue.

Using the fundamental transform formula, we are able to obtain call prices in a significantly shorter time. In fact, the
newly proposed formula can be evaluated three to five times faster than the reference formula with two integrals. The
results can be found in Table III. The precision of the computation can however differ depending on parameters, contract
setting and also on the numerical procedure used to evaluate integrals. In our setting, an absolute difference between the
formulas remains typically well beyond 1e-8 (Figure 1).

5.2. Yan Hanson SVJD model

We also compare the computation efficiency of the fundamental transform solution with respect to the Yan Hanson SVJD
model. As in the previous case, we are able to achieve better results compared with the original formula. The performance
improvement, however, is not as remarkable as for the Bates model. Computations using the proposed formula consume
13.7–25.7% less time. The speed-up factors alongside computational times are displayed in Table IV.

¶All combination of short, medium, longer terms (2 years) and OTM, ATM and ITM contracts are considered.
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Figure 1. Comparison of the pricing formulas for the Bates SVJD model. Absolute differences between the formulas are depicted in the
right part of the figure. Parameters used are as follows: v0 = 0.025; 𝜅 = 0.98; 𝜃 = 0.07; 𝜎 = 0.25; 𝜌 = −0.65; 𝜆 = 0.5; 𝜇J = −0.05;

𝜎J = 0.1; and for S0 = 100, 𝜏 = 0.5, r = 0.03. SVJD, stochastic volatility jump-diffusion.

Table IV. Efficiency of the Yan Hanson SVJD pricing formulas.

Pricing approach Task Time (s) Speed-up factor

Original
#1 25.33 —
#2 300.83 —
#3 3011.77 —

Newly proposed
#1 21.86 1.16×
#2 223.54 1.35×
#3 2530.45 1.19×

†The results were obtained on a PC with 2× Intel Xeon E5-2630 CPU
and 12-GB RAM. SVJD, stochastic volatility jump-diffusion.

Figure 2. Comparison of the pricing formulas for the Yan Hanson SVJD model. Absolute differences between the formulas are depicted
in the right part of the figure. Parameters used are as follows: v0 = 0.025; 𝜅 = 0.98; 𝜃 = 0.07; 𝜎 = 0.25; 𝜌 = −0.65; 𝜆 = 64;

a = −0.028; b = 0.026; and for S0 = 100, 𝜏 = 0.5, r = 0.03. SVJD, stochastic volatility jump-diffusion.

The prices obtained by the formulas are very much alike – the absolute differences in prices are typically of the order
1e-13 to 1e-14 (Figure 2). Again, the result depends on the numerical procedure used. The contract prices, however,
are usually quoted within two or three decimal digits, and hence, the numerical differences in both formulas are negligible.
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Figure 3. Option price as a function of the strike price for a call option with maturity 0.5 years and S0 = 100, r = 0.03. SVJD, stochastic
volatility jump-diffusion.

5.3. Fractional SVJD model

To judge the model performance with respect to the market calibration (for that, see [6]) or hedging is out of scope of this
paper. Nonetheless, we provide a visual comparison for all the aforementioned models. In Figure 3, we depict option price
smiles for SVJD models with log-normal and log-uniform jumps alongside the approximative fractional SVJD model with
log-normal jumps. A significant difference in the call option prices is typically observed for out-of-the-money contracts.
Counter-intuitively, the smile generated by fractional model with H = 0.7 is closer to the one created by Yan Hanson
model with log-uniform jumps. For H = 0.5, we obtain the same results as for the Bates SVJD model.

6. Conclusion

The aim of this paper was to introduce a unifying approach to option pricing under continuous-time SV models with jumps.
We generalized the approach by Lewis [29] to the class of SV models with jumps in the underlying stock process. We
derived a new unifying formula using the complex Fourier transform of the corresponding PIDE. The unifying pricing
formulas (31) and (33) are stated for the European call options, but we have also discussed how the solutions for different
payoffs can be obtained. We provided also several illustrative examples. Namely, we have shown how the unifying approach
applies to the Bates [12] and Yan and Hanson [14] models with log-normal and log-uniform jumps, respectively. Moreover,
we applied the results to the new approximative fractional SV model.

Although the unifying approach covers various interesting SVJD models, there are other models that do not fit into the
general structure described in Section 4. For these models, such as Barndorff–Nielsen and Shephard [15] model, we still
might be able to derive a one integral option pricing formula, see Appendix A.

Numerical comparison of the efficiency of the new proposed formulas shows that for the Bates model, our solution
is up to five times faster than the original one. As for the Yan Hanson model, the computational time also improves by
approximately 14–26%. Last but not least, we compared the call prices under these models with the fractional SVJD model.
The main difference was observed, especially for the out-of-the money contracts. The newly derived formulas are ready to
be used out of the box for any practical task that involves option pricing. The obtained improvement in the efficiency may
become crucial in model calibration to complex option surfaces.
