### External Referee's report on PhD thesis

Author: Tomáš Sobotka

Title: *FRACTIONAL STOCHASTIC VOLATILITY MODELS OF FINANCIAL MARKETS*

Supervisor: prof. B. Maslowski

Technical supervisor: J. Pospíšil

Submitted at: Department of Mathematics, University of West Bohemia

The thesis submitted in order to complete PhD studies of the author at University of West Bohemia is, according to the title, focused on *Fractional stochastic volatility models* of financial markets. The author studies contemporary topic which is attractive for both, researchers as well as practitioners of mathematical finance and financial engineering and falls well into given specialization (*Applied mathematics*).

The content of the thesis is in line with the topic – the author briefly reviews theoretical foundations of option pricing with specific focus on stochastic volatility case and provides several original extensions, either already published in high quality journals or still in the manuscript form. However, the aim (or goal) of the research is not specifically defined as an implication of the knowledge gap within the introduction, but given only indirectly. In fact, the “aim” is mentioned in the Conclusion as threefold, though a purpose is rather shown (the principal reason for writing any thesis should not be to provide comprehensive introduction to the topic).

Formally, the thesis consists of five standard chapters and two appendices. The first chapter is introductory and helps to specify the knowledge gap and motivation for the research of the author. The second and third chapters provide rather brief review of stochastic volatility models and option pricing models, including calibration. Author's original contribution is provided especially in Chapter 4. It consists mainly of analysing the variance swaps under the assumption of rough volatility. The author also shows significant computational improvements. These improvements might show to be crucial for practice as well as theoretical understanding of derivatives pricing.

Finally, the author provides chapter entitled Conclusion. This chapter, however, does not show any formal conclusion to the thesis (instead, new definitions, formulas, and statements are provided) and thus, the thesis/author's contribution can be deduced only informally. The same applies for Appendix B, which provides 5 papers already published in internationally well recognized journals, co-authored by the thesis author – in neither of the papers the thesis author is the first or corresponding author (in most cases, it is the technical supervisor).

Because of that I suggest to discuss the contribution of the thesis, and especially the author, to the state of the art of stochastic volatility modelling with respect to financial derivatives pricing in more details during the defence.

The thesis does not contain any severe formal or language errors and the form of presentation is at high level overall.

I acknowledge that the dissertation of T. Sobotka is of very high quality – when writing the thesis, the author proved the qualification and skills obtained during the studies and provided high portion of original independently achieved results that add to the knowledge in the field of applied mathematics and which have already been published in internationally well recognized journals. In my opinion, the thesis quality is above the average as well as the author's publications. Therefore, without any doubt, I recommend the thesis to be defended and, subsequently, giving the author the degree Doctor of Philosophy – PhD at University of West Bohemia.

Ostrava, February 10, 2020

**Tomas Tichy**
Professor of Finance
Department of Finance
Faculty of Economics
Technical University Ostrava
708 33 Ostrava
Czech Republic
tomas.tichy@vsb.cz

CHARLES UNIVERSITY
Faculty of mathematics
and physics

**Tomáš Sobotka, Ph.D. Thesis**
**Fractional stochastic volatility models of financial markets**

**Referee Report**

February 12, 2020

This Ph.D. thesis focuses on contingent claim pricing under the presence of stochastic volatility. Specifically, it studies plain vanilla option prices and variance swaps under various stochastic volatility models. The thesis includes about 40 page overview of the theory followed by references, data plots and 5 published papers listed in the appendix.

Following the requested template for the referee report, let me address the mandatory points.

- (a) **Evaluation of the importance of the Ph.D. thesis for the field.** The thesis topic of option pricing is one of the central themes of the field of mathematical finance. Stochastic volatility is also one of the major research areas. The research presented in the thesis brings new results in the area of using specific stochastic volatility models. The author has produced 5 publications in indexed journals. The results presented in the thesis are appropriate for the doctoral dissertation.
- (b) **Statement regarding the solution methods used and fulfillment of the research goals.** The methods used in the thesis are based on a general no-arbitrage pricing theory. This is based on the fact that properly discounted prices are martingales. This leads to a dual representation of the prices by either stochastic representation in terms of conditional expectations or by partial differential equations. The contribution of the author is to find the relevant pricing representations in the stochastic volatility setup, which typically leads to mathematically non-trivial problems that also requires sophisticated numerical implementations.

- (c) **Statement regarding the results of the Ph.D. thesis and to the original contribution of the author.** The presented work is original. Moreover, it resulted in several journal publications, meaning that it already went through an extensive peer review process. The only part that requires clarification is the exact contribution of the author of the thesis in the presented coauthored papers. In fact, all presented papers have at least one coauthor, and the exact contribution of the author of the thesis is just not clear. A statement about the contribution from the coauthors would be helpful.
- (d) **Statement regarding clarity, formal presentation and language quality of the thesis.** The thesis is clearly organized, the presented papers already meet the publication standards required.
- (e) **Statement regarding the publications.** The publications are in decent journals, five papers is probably more than one would require for the thesis. However, given the relatively large number of coauthors of the publications, the coauthors should issue a clarifying statement regarding what exact parts of the presented research can be solely attributed to the author of the thesis.
- (f) **Explicit recommendation of the reviewer to recommend or not to recommend for defense.** The reviewer recommends to accept the presented thesis for defense. The clarification of the exact contribution from the author and the coauthors should be produced in the meantime.

Jan Vecer (Doc., RNDr., Ph.D.),
KPMS, MFF UK,
Sokolovska 83
18675 Praha 8
Czech Republic
Email: vecer@karlin.mff.cuni.cz